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گروه سیاســت:  آیا دولت ابراهیم رئیسی امتداد دولت 
نخســت احمدی نــژاد خواهــد بود؟ دولت نخســت 
احمدی نژاد پر از گزینه هــای اصولگرایی خالصی بود 
که در دولت دومــش از قطار دولت پیاده شــدند؛ آیا 

دولت نخست رئیسی هم با اصولگرایان....

گروه دیپلماســی: در سال های اخیر دوشادوش مسائل 
اقتصــادی، سیاســت خارجی هم در اولویــت بود؛ به 
همان اندازه در دولت آینده نیز به نظر می رسد این دو 
موضوع به موازات هم برای دولت، کارشناسان و مردم 

مهم باشند. اما تفاوت نگرشی...

صدای ایران 
باید شنیده شود

 رئیسی با کدام کابینه  
  می آید؟

گفت وگو با سیدعلی موجانی، مشاور وزیر خارجه گمانه زنی ها درباره دولت سیزدهم

کنکور؛ هیاهو برای هیچ

 دانش آموزانی که امسال کنکور 
دارنــد؛ خانواده هایشــان چند روز 
آینده زمان پراســترس و پرفشاری 
را می گذراننــد و در بیــم و امید به 
ســر می برند. بیم از قبول نشدن در 

دانشگاه و امید برای شروع مرحله جدیدی از تحصیل 
و زندگــی در میدان علمی بزرگ تری به نام دانشــگاه. 
دانش  آموزان و خانواده هایشــان هزینــه مالی و زمان 
زیادی برای ورود به دانشــگاه های معتبر و رشته مورد 
علاقه شان صرف می کنند، به امید اینکه جایگاه علمی، 
اجتماعی و شــغلی مناســب تری پیــدا کنند و تحرک 
اجتماعــی از رهگــذر تحصیلات به ویــژه تحصیلات 
عالی نصیب آنها شود. تجربیات من و سایر همکارانم 
در دانشــگاه از مســئله و چالش بزرگی حکایت دارد. 
مسئله بی انگیزگی، بی رغبتی و عدم تلاش جدی برای 
علم آمــوزی در دانشــگاه. اغلب دانش آمــوزان که با 
آرزوی زیاد وارد دانشــگاه می شوند متأسفانه به دنبال 
کســب مهارت های علمی و آکادمیک نیســتند و تنها 
زمانی جدی هستند که بحث نمره به میان می آید. در 
انتهای ترم تحصیلی است که اغلب دانشجویان اندکی 
فعال می شــوند اما فعالیت و چانه زنی برای مطالعه 
کمتر در شــب امتحان. اغلب دانشــجویان در مباحثه 
علمی شــرکت نمی کننــد و رغبت و انگیــزه ای برای 
پژوهش و یادگیری نشــان نمی دهند. غیبت های زیاد، 
بی دقتی، سرهم بندی کردن وظایف علمی واگذارشده 
به آنها، بی تفاوتی به مباحث عمیق علمی و نداشــتن 
مهارت گوش دادن فعالانه بخشی از مسائلی است که 
گریبان گیر کلاس های درس دانشگاه است. تعداد کمی 
در هر کلاس انگیزه و تلاش کافی برای مباحث علمی 
دارند و فعالیت آموزشــی و پژوهشــی را با دقت زیاد 
دنبال و در گفت وگو های علمی شرکت می کنند. اغراق 
نیســت اگر بگویم در کلاس ۳۰ نفره به تعداد کمتر از 
انگشتان یک دســت دانشجو به معنی جوینده دانش 
وجود دارد. اغلب دانشــجویان ضعیــف، بی انگیزه و 
بی علاقه هســتند که کمترین تلاشی برای فهم مسائل 
علمی و انجــام کار پژوهشــی و افزایش مهارت های 
علمی انجام نمی دهند. دغدغه اغلب دانش آموزانی 
که وارد دانشــگاه می شوند اشــتغال است. به عبارتی 
برای یافتن شــغل مناســب تر میدان علــم را انتخاب 
کرده اند. برخی نیز دانشــگاه  را به مثابه فضایی  کمتر 
نظارت شده، برای تفریح و سرگرمی در نظر می گیرند با 
این تلقی که تفریح و فراغت در فضاهای دیگر چندان 
ممکن نیســت و فضای دانشــگاه امکان بهتری برای 
این کار فراهم می کند. عادت واره و خصلت بسیاری از 
دانشجویانی که از سد کنکور می گذرند با میدان علم و 
پژوهش سازگار نیست و به قول بوردیو، جامعه شناس 
فرانســوی، شــاهد ناســازی بین عــادت واره و میدان 
هستیم. میدان دانشگاه و علم منطقی دارد که اغلب 
دانشجویان با آن آشنا نیســتند و نمی توانند خود را با 
آن هماهنگ کنند. این افراد در دانشگاه به مثابه ماهی 
خارج از آب هســتند. تنها مؤلفه مهــم از نظر اغلب 
دانشجویان نمره اســت نه مهارت علمی. نمره ای که 
با شب امتحان به دست می آید و در حافظه بلندمدت 
کمتر جــای می گیــرد. دانش آموزان قبــل از ورود به 
دانشگاه باید بیندیشــند آیا شور، اشتیاق و پشتکار لازم 
برای موفقیت در این میدان تازه را دارند یا خیر؟ اینکه 
فرصت های شــغلی هر رشته به مراتب کمتر از تعداد 
فارغ التحصیلان اســت، به سیاست های آموزش عالی 
برمی گردد و در این میان دانشجویان بی تقصیر هستند. 
نااطمینانــی از آینده، بی کاری بــالای فارغ التحصیلان 
دانشــگاهی، کاهش فرصت های تحرک اجتماعی از 
رهگــذر تحصیلات، بی ثباتی اقتصاد کلان، نبود شــور 
علمی و پژوهش، کاهش امکانات رفاهی دانشگاهی، 
به روزنبــودن دانش برخی اســتادان و عدم توانمندی 
به کارگیری روش های جذاب آموزشــی در شکل گیری 

بی انگیزگی و بی تفاوتی علمی نقش دارد.

سرمقاله

حمزه نوذرى .  جامعه شناس و استاد دانشگاه
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حرف اول

طرح فضای مجازی و
 جفا به نیروهای مسلح

بــرای اولین بار اســت کــه طرح 
«حمایــت از حقــوق کاربــران و 
خدمــات پایــه کاربــردی فضای 
مجازی» پای نیروهای مســلح را 
به تمشــیت امور اداری باز کرده  
اســت. حال آنکه بنا به تصریح اصل شــصتم قانون 
اساســی، اعمال  قوه  مجریــه  از طریق  رئیس  جمهور 
و وزرا اســت . این طرح نیروهای مسلح را روبه روی 
مــردم قــرار می دهــد. ایــن کار بزرگ تریــن جفا به 
نیروهــای مدافــع تمامیت ارضــی و امنیت نظامی 
جمهوری اســلامی اســت کــه در جنــگ تحمیلی 
رشــادت ها و فداکاری های بی دریغ داشــتند و ده ها 
هزار شــهید تقدیم ملــت کردند. فارغ از آشــفتگی 
بیش از حد این طرح و تشــکیل کمیسیونی طی آن 
با ترکیبی از ســه قوه که همه جــور اختیارات دارد و 
منابــع مالی فراوانی که بدون فرایندهای مشــخص 
تخصیص و بدون پاسخ گویی روشن به هیچ مرجعی 
و برخلاف قانون اساســی در اختیارش قرار می گیرد 
و درعین حــال تحت امــر رئیس جمهــور به عنوان 
هماهنگ کننده قوه مجریه نیســت. همچنین فارغ از 
دســتاویزی به قاعده  نکوهیــده جرم انگاری که تنها 
بایــد در مواقع ضرورت و در جهــت توقف و بهبود 
روندهــا و رفتارهای نابهنجار به  کار بســته شــود و 
استفاده بیجا از آن بخش اعظمی از مردم را در دایره 
حقوق کیفری قرار می دهد و نتیجه آن نه تنها بهبود 
رفتار نیست که مجرم انگاشتن گروه عظیمی از ملت 
است و در پیِ خود، گســترش تخلف و امنیتی کردن 
جامعه، سلب آزادی و امنیت شهروندان را به همراه 
دارد. حقوق دانان اجماع دارنــد که اگر جرم انگاری 
براســاس سیاســتی معقــول و منطقــی و مبانــی 
مســتحکمی صورت نگیرد، نه تنهــا نتیجه مطلوب 
به دســت نخواهد آمد، بلکه خــود موجب پیدایش 
معضــلات اجتماعی بســیاری خواهد شــد. به این 
نکته نیز توجه داشــته باشــیم که طراحان این ایده 
عاجــز از درک ابتدایــی از ماهیت و روند پیشــرفت 
فناوری و هوشمندســازی در جهان هستند. درست 
است که پیشــرفت فناوری در این ساحت، جهانی از 
اطلاعات را در اختیار پدیدآور ندگان و کنترل کنندگان 
این شــبکه ها قرار می دهد و چنانچه از ســکوی یک 
شــهروند به آن نــگاه کنیم یک جهنــم اطلاعاتی را 
برای آحاد آدمیان فراهم مــی آورد؛ اما واقعیت این 
اســت که ماهیت این فناوری خلق مسیل های سیل 
اطلاعات است و کسی نمی تواند جلوی حرکت سیل 

اطلاعات را در آنها بگیرد. 

عباس آخوندى
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تسویه حساب 
اصولگرایان با دولت 

ادامه دارد

عادل که نباشد
 علیفر الگو مى شود!

سرنوشت مهم نفت

یادداشت

از طالبان دیروز تا طالبان امروز

 اوضاع مرزهای شــرقی ایران ابری و خاکستری 
است، افغانســتان می رود دوباره در هزارتوی تاریخ 
گم شــود؛ این را افرادی که از نظــر کاری به نیروی 
کار بــرادران و خواهران افغان نیاز دارند، بهتر از هر 
سیاســت  مداری حس می کنند. اگر افغانستان آرام 
باشد نیروی کار افغان کمتر پیدا می شود، خصوصا 
این ســال ها که تورم افسارگسیخته و گرانی خورد و 
خوراک ســفره کارگران فصلــی و روزمزد را کوچک 
و کوچک تــر کرده اســت. به قول یکــی از کارگران 
افغــان «دیگر حتــی ســیب زمینی و ماکارونی هم 
نمی شــود خرید، چه برســد به روغن نباتی یا پیه و 
دنبه گوسفند، نان خالی هم که گران شد، اما اوضاع 
داخلی افغانســتان که «به  هم فشــرده» می شود، 
چــاره ای جز فرار باقی نمی گذارد. پاکســتان که کار 
نیســت، ایران که مجوز نمی دهــد و باید از پلیس 
که هیچ، از ســایه خودمان هم ترســید. نه می شود 
حســاب بانکی باز کرد نه می شود سیم کارت تلفن 
خرید، نه اتوبوس و قطار سوار شد و همیشه باید زیر 
سایه ترس و وحشــت زندگی کرد. ترکیه که اوضاع 
بهتر اســت و کمتر دچار ترس و وحشــت هستیم، 
به شــدت گرانی است، نه می شــود از وسایل نقلیه 
اســتفاده کرد و نــه از اتاقک هایی کــه صاحب کار 
ایرانــی مجانــی در اختیارمــان می گــذارد، خبری 
هســت. بخش عمده درآمد محدودی که در ترکیه 
به دست می آوریم صرف هزینه های جنبی می شود 
و چیــزی که باقی می ماند، به اندازه ای نیســت که 
روانه افغانســتان و خانواده بکنیم. مسئله زبان هم 
گرفتاری دیگری اســت اما در ایــران با همه عیب و 
ایــرادات و اشــکالات، هم زبانــی و مهربانی مردم 
هســت». موج کارگران افغانستانی با خانواده آنان 
سرازیر ایران شده است و اتفاقا کارگران پشتون زبان 
مشغول تسویه حساب با صاحب کاران خود هستند 
تا روانه افغانستان بشــوند؛ به همین سادگی. گروه 
طالبان که از جمعیت پشــتون افغانســتان هستند، 
کم کم کل افغانســتان را به گفته یکــی از کارگران 
پشتون «بازپس» می گیرند و دمل دشمنی پشتون ها 
با هزاره ها، تاجیک ها و ازُبک ها دوباره سر باز خواهد 
کرد. وقتی جنگ بین مجاهدین که ســال ها با ارتش 
متجاوز سرخ جنگیده بودند، بعد از خروج نیروهای 
شوروی از افغانستان، ته مانده رمق کشور جنگ زده 
و اشغال شــده افغانســتان را گرفت، طرح و برنامه 
پاکســتان و کمک مالی عربســتان به نتیجه رسید و 

گروه ســلفی و واپس گرایی که نام طالب را بر خود 
نهاده بودند، امارت اسلامی افغانستان را به ریاست 
ملامحمدعمر تشکیل دادند. فتح قندهار آغازی شد 
بر حرکت این گروه نوظهور و واگذاری هرات توسط 
اســماعیل خان به این گروه، فتح کابل را هموار کرد 
و شهرهای افغانستان یکی بعد از دیگری به  دست 
این گروه فتح شــد. شهادت دیپلمات های ایرانی در 
مزارشــریف اوج دشــمنی آنان با ایران و ایرانیان و 
مذهب تشــیع بود. الگوی اولیه حکومت اســلامی 
مورد نظر ملامحمدعمر در سرتاســر افغانســتان با 
زور اعمال و اجرا شــد. مردان باید ریش بلند داشته 
باشند، لباس محلی به عنوان لباس رسمی پذیرفته 
شــد، نماز جماعت اجباری شــد، رادیو و تلویزیون، 
ماهواره و وســایل موســیقی همه وسایل شیطانی 
محســوب شــدند، نقاشــی و عکاســی موجودات 
زنــده ممنوع شــد تا جایــی که هنــوز هم عکس 
ملامحمدعمر به صورت رســمی انتشار پیدا نکرده 
اســت. دختران و زنان حق کار و تحصیل نداشته و 
اجازه خروج از منزل را به تنهایی ندارند، آرایش برای 
زنان خارج از خانه ممنوع و حرکت در خیابان بدون 
همراهی مرد محرم ممنوع شــد. مالیات اســلامی 
زکات برقرار شد، پیروان دیگر مذاهب مانند شیعیان 
و اســماعیلیان حق برگزاری مراســمات مذهبی را 
ندارنــد. اکثــر تحلیلگران بر ایــن باورند که ضعف 
دولت های جهادی و به حاشــیه راندن پشــتون ها از 
حکومت زمینه ساز رشــد طالبان پشتون شد، بیانیه 
اولیه گروه طالبان به این شــرح که «... ما محصلین 
و طالبان مدارس دینی هســتیم که برای ازبین بردن 
گروه ها و دسته جات مسلح محلی و برقراری امنیت 
راه های تجارت قیــام کرده ایم...» گویاترین بیانیه ای 
بــود که اهــداف اولیه ایــن گروه را نشــان می داد. 
ملامحمدعمــر اولین رئیس گروه طالبان از مهر ماه 
سال ۱۳۷۵ که کابل را فتح کردند، است که تا پایان 
عمر ایــن دولت پس از ســقوط حکومت طالبان و 
فرار به پاکستان بر این کشور حکومت راند. در زمانه 
حکومت طالبان بر افغانستان گروه های به اصطلاح 
جهــادی، خصوصا اعــراب، از اطــراف و اکناف به 
افغانســتان کوچیدند و در پناه حمایت طالبان گروه 
متعصب و خشن القاعده به رهبری اسامه بن لادن 
که با دامــادی ملامحمدعمر مشــروعیت هم پیدا 
کرده بود، با دلارهایی که این ثروتمند عربســتانی در 
اختیار داشت، به کادرسازی محرمانه خود مشغول 
شد. بستر مناســبی که افکار واپس گرای بن لادن در 
افغانستان پیدا کرد باعث تشکیل هسته های ترور در 
سرتاسر جهان شــد؛ تا جایی که در ۱۱ سپتامبر سال 
۲۰۰۱ سلســله ای از حملات انتحاری توســط گروه 
تروریستی القاعده در خاک آمریکا به وقوع پیوست. 

یادداشت

حاشیه اى پررنگ تر از متن

 آقــای روحانــی در تبلیغــات انتخاباتی دور 
مناســبت های  به  و  ریاســت جمهوری  یازدهــم 
مختلــف، دولت خــود را محیط زیســتی معرفی 
کرده اســت. ای کاش اکنون که در روزهای پایانی 
دولت او قرار داریم، مجالی برای ارائه و بررســی 
کارنامه زیست محیطی ایشان و تنها برای افشاندن 
نوری به آینده فراهم می شــد. شــگفتا که در این 
ایــام هــم، حاشــیه های کم اهمیت بــه گونه ای 
برجسته می شود که مسائل بنیادی را به فراموشی 
وا می  نهــد. پــس از حادثــه جان گــداز اتوبوس 
خبرنگاران در ارومیه و حضور ریاســت ســازمان 
حفاظت محیط  زیســت برای دلجویی از خانواده 
قربانیان، بخشی از فضای شــبکه های اجتماعی 
به نحوه نشســتن آقای کلانتری اختصاص یافت. 
انعکاسی که چه بسا نشان دهد که حتی کنشگران 
دلســوز محیط زیســتی هم، هرازگاهی در اسارت 
حاشــیه های بی اهمیت، از مسائل بنیادی مبتلابه 
بستر حیات کشورمان دور شوند. بررسی برنامه ها 
و سیاســت گذاری های حفاظتــی محیط  زیســت 
کشــور به باور نگارنده نشان از آن دارد که تفاوت 
معنی داری بیــن ادوار مختلف در دســتگاه های 
اجرائی کشــور نبوده اســت. البته پس از تحقیر 
دغدغه های دلســوزان و آگاهان این حوزه در ایام 
دولت هــای نهم و دهــم و تأکید آقــای روحانی 

بر دادن پســوند زیســت محیطی به دولت خود، 
انتظارات از ایشــان افزایش یافت. پس از آغاز به 
کار دولــت یازدهم اما دیری نگذشــت که باز هم 
نفیــر ضرباهنگ تخریــب در تمامــی کانون های 
حیاتی گــوش آگاهان بی ابزار ایــن عرصه را آزار 
داد و در بــر همــان پاشــنه پیشــین چرخید. در 
همیــن اثنا مصاحبه و مواضع عیســی کلانتری با 
ســوابق طولانی در مدیریت بخش کشــاورزی به 
چشم می خورد که بر نابودی قریب الوقوع تمدن 
هفت هزارساله ایران، خشکیدن منابع استراتژیک 
آب های زیرزمینی و کوچ ۵۰میلیونی شــهروندان 
کشور تأکید می کرد. هشــدارهایی گرچه تلخ، اما 
بارقــه ای از امید را هم در دل ها زنــده کرد. امید 
از آنکه شــاید دم عیســایی او بتواند بر این کالبد 
محتضر جان تــازه ای بدمد. در نگاهی به کارنامه 
دولت های آقای روحانــی درمی یابیم که الصاق 
برچسب زیست محیطی هم اندکی از روند تخریب 
نکاست و ای بسا سرکه انگبین صفرا فزود. بر پایه 
تازه ترین برآورد «مؤسســه منابع جهان» (۱۳۹۸) 
در «اطلــس خطرات آبی»، ایــران در رده چهارم 
ارزیابی می شود و به بیان دیگر وضع ایران نزدیک 
به «روز آخر»، نزدیک به پایان منابع آبی خود قرار 
گرفته اســت. با وجود تنها ۴۶ میلیارد مترمکعب 
رواناب از ۸۰ میلیارد مترمکعب در دســترس اما 
روند بی توجیه سدســازی کماکان ادامه دارد. در 
حــال حاضر بیش از صد ســد بی توجیه ازجمله 
لاشــک در استان گیلان و فنیســک در مازندران با 
ســرعتی پرســش بر انگیز در حال تخریب آخرین 

بقایای جنگل های هیرکانی هستند. 

 نعمت احمدى
  حقوق دان

 عبدالحسین طوطیایى 
  پژوهشگر کشاورزى

ادامه در صفحه ۴

ادامه در صفحه ۲

روزنامه شرق منتشر کرد
تقویم جامع ترین 

 فرهنگ ، هنر  و  رسانه
بـا همـراه 

۱۰۰ عکـس رویـدادِ  مهـمِ قـرن  

۶۰ هزار تومان     قیمت : 
    تلفن سفارش  :  ۸۸۹۰۳۵۴۸

براي درج تبلیغات خود در وبسایت 
روزنامه شرق با ما تماس بگیرید

دومین روزنامه پر بازدید 
ایران در فضاي مجازي

۸۶۰۳۶۱۱۹
sharghdaily.ir

 

صفحه  ۶

گفت وگوی   احمد غلامی  و محمود حسینی زاد
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خود برد یا آورد

دو راوی
 یک روایت

 سازمان های امنیتی حق ندارند 
هاشمی و لاریجانی  رد صلاحیت برای شورای نگهبان صلاح اندیشی کنند
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